
 

Casa do Zootecnista, Parque Granja do Torto, Pavilhão Central, Lago Norte. Brasília – DF, CEP: 70.636-100 
www.abz.org.br I abz@abz.org.br 

 

 

PORTARIA ABZ nº: 05, de 19 de fevereiro de 2025. 

 

  

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ZOOTECNISTAS (ABZ) no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

CONSIDERANDO o que prevê o estatuto da entidade; 

CONSIDERANDO o que prevê a Resolução ABZ que cria a Comissão Nacional de Ensino de 
Zootecnia.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear a Zootecnista Heloísa Helena de Carvalho Mello para o cargo de presidente 

da Comissão Nacional de Ensino de Zootecnia (CNEZ). 
 

Art. 2º. O mandato da presidência da CNEZ/ABZ tem vigência de dois anos a contar da data 
da publicação desta portaria. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Brasília, 19 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro 
Presidente da ABZ 

Nomeia a Presidente da Comissão Nacional 
de Ensino de Zootecnia. 

http://www.abz.org.br/

